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            Decizia nr.39 emis� de DGFP Hunedoara în anul 2005  
 
 
                 
         Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara a 
fost sesizat� asupra contesta�iei formulat� de societatea 
comercial� X, privind m�surile dispuse de organele de inspec�ie 
fiscal� din cadrul Direc�iei generale a finan�elor publice a jude�ului 
Hunedoara - Activitatea de control financiar fiscal, prin DECIZIA DE 
IMPUNERE privind obliga�iile fiscale suplimentare stabilite de 
inspec�ia fiscal�, privind impozitul pe venit de 10% �i accesoriile 
aferente. 
          Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de 
art.176 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind 
Codul de procedur� fiscal�. 
 
       I. Prin contesta�ie, societatea comercial� X, sus�ine 
urm�toarele: 
       Referitor la impozitul pe venit de 10%, organele de inspec�ie în 
contradic�ie cu prevederile art.13 din Ordonan�a Guvernului 
nr.92/2003 au interpretat reglement�rile fiscale, f�r� s� respecte 
voin�a legiuitorului a�a cum este exprimat� la art.7 alin.5 lit.e �i art.3 
lit.c din Ordonan�a de urgen�� a Guvernului nr.16/2001 privind 
gestionarea de�eurilor industriale reciclabile, republicat� în temeiul 
art.III din Legea nr.465/2001, în sensul c�, la baza gestion�rii 
grupelor de de�euri industriale reciclabile st� principiul 
“responsabilit��ii produc�torului”(în cazul de fa�� al persoanelor 
fizice) �i nu responsabilitatea agentului economic autorizat s� 
colecteze de�eurile industriale. 
         Elementul de provenien�a de�eului se completeaz� pe baza 
declara�iei pe propria r�spundere dat� de de�in�torul de�eurilor, 
astfel c� baza de impozitare este nelegal� , ea fiind determinat� pe 
baza schimb�rii declara�iilor pe propria r�spundere, dup� 3 ani de la 
data pred�rii de�eurilor c�tre agentul economic. 
         Mai mult, pentru fundamentarea crean�ei fiscale privind 
impozitul pe venit, pe perioada martie  2002 – martie 2003, organul 
de control invoc� prevederile Hot�rârii Guvernului nr.54/2003 cu 
aplicabilitate de la 01 martie 2003 �i care nu au efect legal în 
perioada controlat�. 
         Baza legal� pentru impozitarea veniturilor din valorificarea 
de�eurilor în perioada 2002 – 01 martie 2003 nu era în vigoare, 
nefiind prev�zut� în Ordonan�a Guvernului nr.7/2001. 
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         Definirea acestei naturi de venituri precum �i metodele de 
determinare în scopul impozit�rii a fost f�cut� prin Hot�rârea 
Guvernului nr.54/2003, ulterior realiz�rii veniturilor. 
          Concluzionând, contestatorul solicit� admiterea contesta�iei. 
 
      II. Organele  de control ale Direc�iei generale a finan�elor 
publice a jude�ului Hunedoara-Activitatea de control financiar 
fiscal, au consemnat urm�toarele: 
        Cu privire la legalitatea înregistr�rii contabile a cantit��ilor de 
de�euri de fier achizi�ionate de la persoane fizice în perioada martie 
2002 – martie 2003, legalitatea înregistr�rii cheltuielilor de achizi�ie 
precum �i modul de constituire �i virare c�tre bugetul de stat a 
impozitului pe venit de 10%. 
        Inspec�ia s-a efectuat ca urmare a solicit�rii formulate de c�tre 
Inspectoratul de poli�ie al jude�ului Hunedoara. 
        Din control a rezultat c� societatea pentru perioada martie 
2002 – martie 2003 a colectat de la persoanele fizice de�euri 
metalice. 
        In conformitate cu art.43 din Ordonan�a Guvernului nr.7/2001 �i 
Hot�rârea Guvernului nr.54/2003, agentul economic a re�inut o cot� 
de 10% din valoarea de�eurilor predate de persoanele care au 
declarat în adeverin�a de primire �i plat� c� au colectat de�eurile 
metalice din alte surse. 
        Din verificarea Adeverin�elor de primire �i plat� puse la 
dispozi�ie de organele de poli�ie, s-a constatat c� societatea 
comercial� a înregistrat intr�rile de fier vechi îns� nu a re�inut în 
toate cazurile impozitul pe venit cu cota de 10% pe motiv c�, 
de�eurile provin din gospod�ria proprie conform declara�iei din 
adeverin�� sau în anumite cazuri nu se specific� provenien�a 
acestora. 
          Din declara�iile date de persoanele audiate de organele de 
poli�ie, �i care au predat de�euri centrului de colectare al societ��ii, 
reiese c� acestea provin de la o hald� de zgur�. 
          Astfel s-a luat ca baz� de impozitare toate veniturile înscrise 
în adeverin�ele de primire �i plat� a fierului vechi pentru care s-a 
demonstrat c� provine din alte surse �i care nu au fost impozitate. 
          S-a calculat astfel o obliga�ie fiscal� suplimentar� constând în 
impozit pe venit din alte surse, dobânzi �i penalit��i de întârziere.  
  
         III. Din analiza documentelor anexate la dosarul cauzei �i 
având în vedere actele normative în vigoare pe perioada 
verificat�, se desprind urm�toarele aspecte: 
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       Inspec�ia fiscal� s-a efectuat ca urmare a solicit�rii 
Inspectoratului de poli�ie al jude�ului Hunedoara. 
       Solicitarea Inspectoratului s-a efectuat în vederea solu�ion�rii 
dosarului penal aflat în lucru la Poli�ia municipiului Hunedoara. 
       Direc�ia general� a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara 
este investit� s� se pronun�e dac� pot fi solu�ionate pe fond 
obliga�iile fiscale ale societatea comercial� X, în condi�iile în care 
raportul de inspec�ie fiscal� s-a transmis organelor de poli�ie, 
verificarea f�când obiectul dosarului penal aflat în stadiul de  
urm�rire �i  cercetare  la Poli�ia municipiului Hunedoara,  nefiind 
înc� stabilit caracterul infrac�ional al faptei care are influen�� direct� 
�i esen�ial� asupra pl��ii obliga�iilor fiscale . 
       Cu  privire  la  cazul  în  spe�� se re�ine c� între stabilirea 
obliga�iilor fiscale datorate �i contestate de peti�ionar, �i stabilirea 
caracterului infrac�ional al faptelor s�vâr�ite exist� o leg�tur� de 
interdependen�� de natur� a avea influen�� asupra cauzei supuse 
solu�ion�rii.                                   
       În drept, art. 183 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, precizeaz� :  
     “ Suspendarea procedurii de solu�ionare a contesta�iei pe 
cale administrativ� 
   (1) Organul de solu�ionare competent poate suspenda, prin 
decizie motivat�, solu�ionarea cauzei atunci când: 
         a) organul care a efectuat activitatea de control a sesizat 
organele în drept cu privire la existen�a indiciilor s�vâr�irii unei 
infrac�iuni a c�rei constatare ar avea o înrâurire hot�râtoare 
asupra solu�iei ce urmeaz� s� fie dat� în procedur� 
administrativ�; 
      b) solu�ionarea cauzei depinde, în tot sau în parte, de 
existen�a sau inexisten�a unui drept care face obiectul unei alte 
judec��i. 
  (3) Procedura administrativ� este reluat� la încetarea 
motivului care a determinat suspendarea …”    
       Astfel, între  stabilirea obliga�iilor fiscale datorate �i contestate 
de societatea comercial� X �i stabilirea caracterului infrac�ional al 
faptelor s�vâr�ite  exist� o strâns�  interdependen�� de care depinde 
solu�ionarea cauzei , fapt pentru care urmeaz� ca organele abilitate 
în cursul cercet�rii s� stabileasc� dac� au fost s�vâr�ite acte de 
evaziune fiscal� . 
       Organele administrativ-jurisdic�ionale nu se pot pronun�a pe  
fondul cauzei mai înainte de a se finaliza cercetarea laturii penale . 
       Prioritatea de solu�ionare în spe�� o au organele penale care se 
vor pronun�a asupra caracterului infrac�ional al faptelor ce atrage 
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plata la bugetul statului a obliga�iilor datorate �i constatate în virtutea 
faptei infrac�ionale , potrivit principiului de drept " penalul �ine în loc 
civilul ", consacrat  prin art.19 alin.2 din Codul de procedur� 
penal�. 
       Având  în  vedere  c� organele administrativ - jurisdic�ionale nu 
se pot pronun�a pe fondul cauzei mai înainte de a se finaliza faza de 
urm�rire �i cercetare penal� cu privire la încadrarea judiciar� a 
faptelor s�vâr�ite �i anume dac� acestea se încadreaz� în categoria 
actelor de evaziune fiscal� , urmeaz� a se suspenda solu�ionarea 
cauzei pân� la finalizarea cercet�rii penale prin care se va dispune 
fie trimiterea în judecat� prin rechizitoriu, fie scoaterea de sub 
urm�rire penal� prin ordonan�� de scoatere de sub urm�rire penal� . 
       Direc�ia  general�  a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara se 
va investi în acest din urm� caz cu solu�ionarea pe fond a debitelor 
constatate. 
       Conform celor precizate mai sus, se re�ine c� pân� la 
pronun�area unei solu�ii definitive pe latura penal� a cauzei, Direc�ia  
general�  a finan�elor publice a jude�ului Hunedoara, nu se poate  
investi cu solu�ionarea pe fond a cauzei, motiv pentru care urmeaz�  
s�  se  suspende solu�ionarea cauzei civile. 
       Func�ie de solu�ia pronun�at� pe latura penal�, procedura 
administrativ� va fi reluat� în conformitate cu cele precizate în 
art.183 alin.3 din Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�. 
  
 
            Având în vedere cele ar�tate �i în temeiul art.183 din 
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 Republicat�, privind Codul de 
procedur� fiscal� �i art.19 alin.2 din Codul de procedur� penal�, se  
 
                                            DECIDE: 
  
            Suspendarea  solu�ion�rii cauzei pân� la pronun�area unei 
solu�ii definitive pe latura penal�, procedura administrativ� urmând a 
fi reluat� la încetarea motivului care a determinat suspendarea, în 
condi�iile legii, conform celor re�inute. 
   
 
 
    


